
SETTORE

FINANZE E RISORSE
---

SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 121 del 13/04/2018

Registro del Settore

N.  20 del  13/04/2018

Oggetto: Adesione alla Convenzione Buoni Pasto 7  lotto 7 
II° quadrimestre 2018   CIG Z97232A152



Oggetto:  Adesione  alla  Convenzione  “Buoni  Pasto  7  –  lotto  7  –  II° 
quadrimestre 2018 -  

 CIG Z97232A152

IL RESPONSABILE TERRITORIALE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
–  il  Comune  di  Soliera  è  una  stazione  appaltante  iscritta  all’AUSA  (codice 

0000154914);
–  nel caso di specie, trattandosi della fornitura di beni di importo inferiore a 40.000 

Euro, trova applicazione quanto prevede l’Art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, ai 
sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,  previsti  dalle vigenti 
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori.”

Visti:
– gli artt.45 e 46 del CCNL del 14.09.2000 che prevedono il diritto, per i dipendenti 

che prestino attività lavorativa al mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane, 
(anche nei casi di lavoro straordinario o recupero),  al servizio di mensa interna o 
ai buoni pasto sostitutivi, con il pagamento, per ogni pasto, del corrispettivo di un 
terzo del costo unitario risultante dalla convenzione, se la mensa è gestita da terzi 
o  dei  costi  dei  generi  alimentari  e  del  personale  se   la  mensa  è  gestita 
direttamente;

– l’accordo  decentrato  stipulato  tra  questa  amministrazione  e  le  organizzazioni 
sindacali in data 18.11.2000, art.22, con il quale l’amministrazione comunale si è 
impegnata  ad  erogare  i  pasti  attraverso  la  mensa  interna  o  in  alternativa 
limitatamente  ai  periodi  di  chiusura  della  mensa  con  apposita  convenzione 
esterna;

Premesso che il personale dipendente del Comune di Soliera, nei giorni lavorativi 
in cui l’orario prevede un’articolazione pomeridiana, matura il diritto al pasto;

Dato atto che con determina n. 194  del 01.04.2005, a seguito quanto concordato 
con le OO. SS. AA., è stato stabilito di ridefinire il valore del Buono pasto ad Euro 
6,50;

Considerato che ai sensi della legge 23 dicembre 1999, n. 488, il Ministero del 
Tesoro,  attraverso  Consip,   ha  il  compito  di  stipulare  convenzioni  con  le  quali  il 
fornitore  si  impegna  ad  accettare  ordinativi  di  fornitura  deliberati  dalle 
amministrazioni dello Stato e dalle altre pubbliche amministrazioni;

Visto che  ai  sensi  dell'art.  1  comma  449  della  Legge  296/2006,  le 
Amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.lgs  265/2001,  possono 
ricorrere  alle  Convenzioni  quadro  (Consip)  e/o  alle  centrali  regionali 
(Intercent-er) ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limite 
massimo per la stipulazione dei contratti;

Ritenuto,  per  la  procedura  in  oggetto,  di  avvalersi  dell’adesione  alla 



Convenzione Consip  “Buoni Pasto 7 – Lotto 7 (lotto accessorio costituito da tutte le 
regioni  presenti  sul  territorio  nazionale)  –  attiva  dal  13/09/2017  e  con  scadenza 
13/09/2018, la  cui  ditta aggiudicataria è DAYRISTOSERVICE S.  p.  a.,  che ha uno 
sconto rispetto al valore nominale del 16,59% ;

Visto  che  con  atto  di  determinazione  n  341/2017   l’Amministrazione  aveva 
aderito alla Convenzione Consip  Buoni Pasto 7 – lotto 7 per l’acquisto di n 1600 
Buoni Pasto, non eccedenti il fabbisogno di 4 mesi di fornitura come richiesto nel 
modulo allegato A/A1 del Capitolato, e per la precisione per il I° quadrimestre del 
2018;

Considerato che si deve provvedere all’approvvigionamento di buoni pasto per il 
personale dipendente del Comune di Soliera  anche per il II° quadrimestre del 2018;

Considerato, ai sensi dell’art. 192, legge 1.08.2000, n°. 267:

1. che  il  fine  dell’amministrazione  comunale  è  quello  di  fornire  al  personale  del 
Comune di Soliera, che presta attività lavorativa al mattino con prosecuzione nelle 
ore pomeridiane, la possibilità di usufruire di un servizio mensa;

2. che l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio sostitutivo mensa mediante 
buoni pasto;

3. che le modalità di scelta del contraente è l’adesione alla Consip S.p.A attualmente 
attiva per tutte le regioni presenti sul territorio nazionale per tale fornitura; 

 Visto l'art. 4, comma 2° del D.L.vo 165/2001

 Visto l'art. 27, comma 9° del D.L.vo 77/95

 Visto l'art. 42, commi 6°, 7° e 8° dello Statuto Comunale

 Visto l'art. 25, comma 5°del Regolamento di Contabilità

Vista la deliberazione di C.C. n. 81 del 19/12/2017 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione anno 2018;

Vista la deliberazione di C.C. n. 83 del 19/12/2017 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2018/2020;

Vista la deliberazione della G.C. n. 136 del 28/12/2017, con la quale è stato approvato 
il P.E.G. 2018/2020;

Considerato che:

  come  disposto  dall’art.183,  co.  7  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267,  la  presente 
determinazione dispiega  la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 
territoriale del Settore Finanziario, con l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica 
di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno);

  il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto 
dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso:



 
DETERMINA

DI  ADERIRE alla  Convenzione  Consip   Buoni  Pasto  7  –  lotto  7  per  servizio 
sostitutivo mensa mediante fornitura dei buoni pasto con scadenza 13/09/2018 – CIG 
CONVENZIONE 6028503E0A, la cui ditta aggiudicataria è la DAYRISTOSERVICE S. 
p.  a.  con  sede  legale  -  amministrativa  in  Via  Indipendenza  n.  67,   C.A.P.  40138 
Bologna -, che ha uno sconto rispetto al valore nominale del 16,59%, per i motivi e 
con le modalità espresse in premessa che qui si intendono integralmente trascritti;

DI STABILIRE ai sensi art. 192 del D.Lgs n.267 /2000 che: 
1. che il  fine  dell’amministrazione  comunale  è  quello  di  fornire  al  personale  del 

Comune di Soliera, che presta attività lavorativa al mattino con prosecuzione nelle 
ore pomeridiane, la possibilità di usufruire di un servizio mensa;

2. che l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio sostitutivo mensa mediante 
buoni pasto;

3. che le  modalità di  scelta del  contraente è l’adesione alla  convenzione  Consip 
S.p.A attualmente attiva per tutte le regioni presenti sul territorio nazionale per 
tale fornitura; 

DI CONFERMARE il valore nominale del  Buono pasto in Euro 6,50, sul quale 
sarà applicato da parte del fornitore, lo sconto aggiudicato del 16,59 %;

DI IMPEGNARE la somma di € 9.100,00 IVA compresa al Cap. 1106 del PEG 
2018 “Spese mensa per  ristorazione dipendenti”,  per  l’acquisto di  n.  1600 Buoni 
Pasto, il cui ordine non eccede il fabbisogno di 4 mesi di fornitura come richiesto nel 
modulo allegato A/A1 del Capitolato; 

DI  DARE  ATTO che  gli  ordini  saranno  effettuati  in  base  all'esigenza  di 
approvvigionamento da parte dell'Amministrazione e  che il  CIG derivato relativo al 
flusso finanziario conseguente all’adesione alla Convenzione Consip  Buoni Pasto 7 – 
lotto7, ditta aggiudicataria DAYRISTOSERVICE S. p. a. di Bologna,   è: Z97232A152;

DI ADEMPIERE  a quanto prescritto dall’art. 23 del D.lgs 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito Internet dell'Ente, alla sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

DI OTTEMPERARE a quanto prescritto dalla normativa vigente, ed in particolare 
a:

a) art. 6 del D.P.R. n. 207/2010 (Documento Unico di Regolarità Contributiva);

b) art. 37 del D.Lgs 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, 
Sezione Amministrazione Trasparente,  Sottosezione Bandi  di  gara e Contratti,  del 
presente atto;

DI LIQUIDARE la somma di cui sopra alla Società DAYRISTOSERVICE S. p. a con 
sede legale -amministrativa in Via Indipendenza n. 67,  C. A.  P. 40138 Bologna,  a 
seguito di presentazione di regolari fatture.





SETTORE: FINANZE E RISORSE -  SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

OGGETTO: Adesione alla Convenzione Buoni Pasto 7  lotto 7  II° quadrimestre 2018   CIG 
Z97232A152

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2018 9100 1106 0

Anno  Impegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 381

Descrizione spese mensa per ristorazione dipendenti

Codice Creditore

CIG Z97232A152 CUP

Centro di 
costo

Natura di 
spesa

Note Adesione alla Convenzione Buoni Pasto 7  lotto 7  II° quadrimestre 2018   CIG 
Z97232A152

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione n°  121  DEL 13/04/2018 (REGISTRO GENERALE).

Soliera, 13/04/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  SIMONA LOSCHI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ 
Adesione alla Convenzione Buoni Pasto 7  lotto 7  II° quadrimestre 2018   
CIG Z97232A152 ”,  n° 20 del registro di Settore in data  13/04/2018

SIMONA LOSCHI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on 
line  del  Comune  di  Soliera  consecutivamente  dal  giorno  16/04/2018  al 
giorno 01/05/2018.


